
Strana 1 ze 3 
 

Speciální patologie 
 

1. Systémová hypertenze 

2. Degenerativní nemoci tepen 

3. Aneuryzmata. Disekce aorty 

4. Vaskulitidy 

5. Onemocnění žil a lymfatik 

6. Vrozené srdeční vady 

7. Onemocnění endokardu 

8. Chlopenní vady 

9. Ischemická choroba srdeční 

10. Kardiomyopatie a myokarditidy 

11. Onemocnění perikardu. Změny srdce při systémové a plicní hypertenzi 

12. Poruchy erytrocytů 

13. Útlum kostní dřeně a aplastická anémie. Transplantace kostní dřeně 

14. Lymfadenitidy a lymfadenopatie 

15. Nenádorová onemocnění sleziny 

16. Trombocytopenie a trombocytopatie 

17. Koagulopatie. Vaskulopatické hemoragické diatézy 

18. Diseminovaná intravaskulární koagulopatie 

19. Vrozené vývojové vady dutiny nosní, vedlejších dutin nosních, hltanu a hrtanu 

20. Záněty horních cest dýchacích a hrtanu. Záněty středního ucha 

21. Malformace plic. Atelektáza a kolaps plic. Syndrom akutní respirační tísně 

22. Onemocnění plicní cirkulace 

23. Chronické obstrukční plicní choroby 

24. Intersticiální plicní fibrózy 

25. Granulomatózní záněty plic. Pneumokoniózy 

26. Bakteriální záněty plic 

27. Virové pneumonie 

28. Mykotická onemocnění plic. Tuberkulóza plic 

29. Patologický obsah pleurální dutiny. Záněty pleury 

30. Nenádorová onemocnění mediastina. Nenádorová onemocnění thymu 

31. Vrozené vývojové vady dutiny ústní, obličeje a zubů 

32. Stomatitidy. Hyperplastické léze dutiny ústní 

33. Zubní kaz a jeho komplikace 

34. Čelistní cysty 

35. Nenádorová onemocnění slinných žláz 

36. Malformace GIT 

37. Achalazie. Hiátová hernie. Jícnové divertikly. Jícnové varixy 

38. Záněty jícnu 

39. Gastropatie a gastritidy. Gastroduodenální vředová choroba 

40. Cévní poruchy střeva 

41. Malabsorpční syndrom 

42. Infekční záněty střev 

43. Idiopatické střevní záněty. Další neinfekční střevní záněty 



Strana 2 ze 3 
 

44. Apendicitida. Divertikly a divertikulitida 

45. Změny polohy a průsvitu střeva 

46. Patologický obsah v dutině břišní. Peritonitida 

47. Hernie a prolaps 

48. Malformace jater a žlučových cest 

49. Cirhóza jater 

50. Záněty jater 

51. Toxické poškození jater 

52. Nealkoholická steatóza jater (metabolický syndrom). Vrozené metabolické poruchy 

jater 

53. Nenádorové choroby intrahepatálních a extrahepatálních žlučových cest 

54. Cirkulační poruchy jater 

55. Cholelitiáza. Cholecystitida. Cholangitida 

56. Malformace pankreatu. Cystická fibróza pankreatu 

57. Záněty pankreatu 

58. Klinické syndromy postižení ledvin. Typy a mechanismy glomerulárního poškození 

59. Glomerulopatie projevující se proteinurií nebo nefrotickým syndromem 

60. Glomerulopatie projevující se hematurií 

61. Glomerulopatie projevující se akutním nefritickým syndromem 

62. Rychle progredující glomerulonefritidy 

63. Cévní onemocnění ledvin 

64. Onemocnění ledvin postihující tubuly a intersticium 

65. Malformace urogenitálního systému 

66. Nenádorová onemocnění vývodných cest močových 

67. Záněty penisu 

68. Nenádorová onemocnění varlete 

69. Nenádorová onemocnění prostaty 

70. Nenádorová onemocnění vulvy 

71. Nenádorová onemocnění vaginy 

72. Nenádorová onemocnění děložního hrdla 

73. Nenádorová onemocnění endometria 

74. Nenádorová onemocnění vejcovodů. Nenádorová onemocnění ovarií 

75. Mimoděložní těhotenství. Eklampsie a další komplikace těhotenství a porodu u matky 

76. Onemocnění placenty, pupečníku a plodových obalů 

77. Vývojové poruchy prsu. Záněty prsu. Nenádorové ložiskové léze prsu 

78. Edém mozku. Hydrocefalus. Nitrolební hypertenze 

79. Poruchy neurogeneze. Traumata CNS 

80. Cerebrovaskulární onemocnění 

81. Neuroinfekce 

82. Prionózy 

83. Demyelinizační onemocnění CNS 

84. Metabolické a toxické encefalopatie 

85. Neurodegenerativní onemocnění 

86. Farmakorezistentní epilepsie 

87. Nenádorová onemocnění očních víček a očního bulbu. Glaukom 

88. Periferní neuropatie. Onemocnění nervosvalové ploténky 

89. Myopatie 



Strana 3 ze 3 
 

90. Malformace kostí. Vývojové vady kloubů 

91. Osteoporóza. Zlomeniny. Osteonekróza 

92. Metabolické osteopatie 

93. Osteomyelitida. TBC kostí. Pagetova choroba kostí 

94. Artróza. Spondylóza a spondylartróza 

95. Záněty kloubů 

96. Hyperpituarismus a hypopituitarismus. Neurohypofyzární syndromy 

97. Poruchy funkce nadledvin 

98. Poruchy funkce štítné žlázy 

99. Poruchy vývoje štítné žlázy. Hyperplázie štítné žlázy. Záněty štítné žlázy 

100. Poruchy funkce příštítných tělísek 

101. Diabetes mellitus 

102. Neinfekční dermatitidy/dermatózy lichenoidní a psoriaziformní 

103. Neinfekční dermatitidy spongiotické a puchýřnaté 

104. Granulomatózní dermatitidy. Vaskulární nemoci kůže 

105. Infekční dermatitidy. Zánětlivé nemoci kůže a podkoží 

106. Nezralost novorozenců a patologie plodu před porodem 

107. Poškození plodu při porodu 

108. Poruchy postnatální adaptace. SIDS 


